
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di BALANGERO 

 

BALANGERO  (TO)  Piazza  X Martiri, 3  -   10070  -  0123/346093 -347717      

  e-mail  TOIC829003@istruzione.it – sito: www.icbalangero.edu.it  
con sezioni associate di  

BALANGERO : infanzia, primaria, secondaria di primo grado 
CAFASSE :  infanzia, primaria, secondaria di primo grado  MONASTEROLO:  infanzia 

MATHI : primaria e secondaria di primo grado  GROSSO : primaria 
C.F.:  92028650015 - Codice iPA: istsc_toic829003 - Codice Univoco per la F.E.: UFVR0G 

 

 

DETERMINA N.01 ACQUISTO ARREDI PON INFANZIA 

CIG 9601696233 
ATTIVITA’/PROGETTO A03/02 PON FESR “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia” 
DESCRIZIONE FORNITURA/SERVIZIO MATERIALE ARREDI 
TIPOLOGIA DI ACQUISTO AFFIDAMENTO DIRETTO  

 

Amministrazione trasparente 

ALBO 

 
Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
CODICE CUP: I64D22000690006 
Codice identificativo del progetto: 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-66 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea 
VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 
5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 ; 
VISTO l’inoltro della candidatura da parte di codesto Istituto, Candidatura N. 1085357; 
VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento 
- 
(Prot. 4938 del 6/09/2022) con il quale sono state approvate le graduatorie relative ai progetti afferenti 
l’Avviso; 

 

 

mailto:TOIC829003@istruzione.it
http://www.icbalangero.edu.it/


VISTA la delibera di partecipazione al progetto da parte del Collegio docenti n. 62/7 del 28/06/2022: 
VISTA la delibera di approvazione da parte del Consiglio di Istituto n. DELIBERA NR. 48 VERBALE n.5 del 
05/07/2022; 
VISTO IL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – React EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell’infanzia”.– Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 per la trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione; 
VISTA la nota del MIUR Direzione generale per gli Affari Internazionali, protocollo n. AOOGABMI - 72962 
DEL 05/09/2022 con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione all’avvio delle azioni e l’inizio 
dell’ammissibilità della spesa; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera 
n. 12 del 15/02/2022; 

VISTO il D.Lgs.n.50/2016 art. 36, comma2, lett.a), “l’affidamento diretto (per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria (comma 
così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020))”; 
VISTI i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) e sul Fondo sociale 
Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione; 
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli 
interventi 2014/2020; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 5119/2022 relativo al progetto in oggetto; 
VISTA la progettazione prot.7105 del 22/12/2022; 
CONSIDERATA l’urgenza per l’inserimento degli impegni di spesa attestata anche dalla risposta ad 
apposito ticket inoltrato ad INDIRE in data 21/12/2022 con richiesta di proroga che ha dato luogo alla 
seguente risposta “..è opportuno contrattualizzare entro il 2022: la data di chiusura del progetto ,31 marzo 2023, in 

nessun caso verrà prorogata: una tardiva stipula rende poco concreta la possibilità di chiudere il progetto entro 
marzo, aspetto che genererebbe una revoca del progetto perché non concluso nei tempi con relativo accollo da parte 
della scuola degli oneri finanziari derivanti dai contratti sottoscritti” 
VISTA la determina 55 del 2022 da cui si evince che nessuna ditta ha fornito un preventivo per gli arredi; 
VISTA l’opportunità di riproporre la ricerca di mercato con criteri meno stringenti; 

REALIZZATA una nuova ricerca di mercato informale con invito rivolto ai 4 stessi operatori con invito 
prot.34 del 02/01/2023 che ha dato luogo a n. 1 preventivo pervenuto entro i termini previsti  prot. 74 
del  10/01/2023 Ludovico SrL; 
RITENUTA l’unica offerta rispondente alla progettazione ed ai bisogni dell'istituto;  
DATO ATTO CHE non esistono convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad euro € 37589,90 

compresa IVA del 22% e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022 all’Area A03/02 

PON FESR “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”, nell’osservanza delle disposizioni di 

cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica amministrazione”; 

 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato Dirigente Scolastico Vincenzo GIAMMALVA, non 

sussistono condizioni ostative come previste dalla legge n. 190/2012 per conflitto d’interesse neanche 

potenziale; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 
Art. 1  

L’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma2, lett.a), della fornitura di cui all’offerta prot. 

74 del 10/01/2023 alla ditta Ludovico srl - Via Emilia Ponente 479, 40132 Bologna 4 In regola 

con il DURC  riservandosi di richiedere i documenti di gara (DGUE, dichiarazione conto 

dedicato aggiornato) in sede inserimento dell’ODA su MEPA.  

  

Art. 3 Criterio di aggiudicazione 

 

Si procede all’affidamento diretto con Ordine diretto su MePa in quanto unica offerta 

pervenuta entro i termini di scadenza 

 

Art. 3 Importo 

 

L'importo è di € 37.589,90 IVA inclusa 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

 

Come espressamente dichiarato dal fornitore il contratto sarà eseguito entro 60 gg. Data ordine. 

 

Art. 5 Imputazione dei costi 

Come dichiarato in premessa- 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Reggente 

Vincenzo GIAMMALVA.  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La presente DETERMINA viene pubblicata  

• al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- Sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

• Albo online 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

                Il Dirigente Scolastico Reggente 

               prof. Vincenzo GIAMMALVA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 
82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. 235/2010, dal D.P.R. 

445/2000 e norme collegate 

 

 

   

 


		2023-01-13T14:52:20+0100
	VINCENZO GIAMMALVA




